
                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 48 del 14-05-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI CORRIDONIA

DETERMINAZIONE DEL SETTORE II

AFFARI GENERALI

COPIA

N.48  Del 14-05-18

Registro Generale N. 273

Ufficio: AFFARI GENERALI

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: ELEZIONI POLITICHE 4 MARZO 2018 - AUTORIZZAZIONE E

LIQUIDAZIONE ORE AGGIUNTIVE STRAORDINARIO ELETTORALE
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciotto il giorno  quattordici del mese maggio, nei
propri uffici.

---ooOoo---

In ordine all'oggetto il responsabile del provvedimento intestato
FRANCESCHETTI ANNALISA dispone quanto all'interno specificato.



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 48 del 14-05-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI CORRIDONIA

PRELIMINARE DETERMINAZIONE N.52  Del 14-05-018

Ufficio: AFFARI GENERALI

Documento Istruttorio del Responsabile del Procedimento ANNALISA
FRANCESCHETTI

VISTA la determinazione del Settore Affari Generali n. 1 dell’8
gennaio 2018 (registro generale n. 4) con la quale si costituisce
l’ufficio elettorale del Comune di Corridonia per le elezioni
politiche del 04.03.2018;

VISTA la determinazione del Settore II – Affari Generali n. 2/4 del
08.01.2018 con la quale si autorizzano i componenti dell’ufficio
elettorale a svolgere le ore di straordinario per le operazioni
necessarie allo svolgimento delle elezioni politiche indette per il 4
marzo 2018;

VISTE le determinazioni del Settore II – Affari Generali n. 18/71 del
10/02/2018 e n. 26/107 del 02/03/2018 con le quali si sono apportate
variazioni alla distribuzione delle ore di straordinario elettorale
già autorizzate;

VISTA la determinazione di liquidazione del Settore II – Affari
Generali n. 40/372 del 12/04/2018 con la quale sono state liquidate ai
componenti dell’ufficio elettorale le ore di straordinario elettorale
autorizzate e fruite;

VISTO l’ordine di servizio n. 1 (prot. doc. form. N. 213 del
02/03/2018) del Responsabile dell’Ufficio elettorale ad oggetto, turni
di presenza dei componenti dell’ufficio elettorale per le elezioni
politiche del 4 marzo 2018;

CONSIDERATO che si sono rese necessarie attività aggiuntive
strettamente necessarie al corretto svolgimento delle elezioni
politiche nel giorno stesso delle elezioni, durante la notte per lo
spoglio delle schede elettorali e nei giorni immediatamente successivi
e che alcune ore già fruite non erano state correttamente
contabilizzate dal sistema della rilevazione presenze;

VALUTATO che le ore di straordinario elettorale fruite per svolgere le
attività suddette non generano necessità di incremento degli importi
di spesa già impegnati con determinazione del Settore II – Affari
Generali n. 2/4 del 08.01.2018 e restando, comunque, entro i limiti
imposti dal dell'art. 15 del D.L. n. 8 del 18.1.1993;

VISTO il D.P.R. n. 209 del 28/12/2017 pubblicato sulla G.U. n. 302 del
29/12/2017 con il quale si indicono i comizi per le elezioni della
Camera dei deputati e del Senato della Repubblica per il giorno di
domenica 4 marzo 2018;

VISTE le circolari del Ministero dell’Interno:
Circolare F.L. n.1/2018 nella quale si ribadiscono le-
disposizioni relative allo straordinario elettorale del
personale comunale,
N. 31/2017 con la quale si forniscono le istruzioni sui primi-
adempimenti relativi alle elezioni politiche del 4 marzo 2018,



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 48 del 14-05-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI CORRIDONIA

N. 1/2018 con la quale si forniscono ulteriori indicazioni sulla-
propaganda elettorale e sulle modalità di voto degli elettori
residenti all’estero e di quelli temporaneamente all’estero;
N. 1/2013 del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali-
“Spese per le elezioni politiche. Disciplina dei riparti per lo
svolgimento contemporaneo delle elezioni politiche e regionali
del 24 e 25 febbraio 2013”;

VISTO che, a norma dell'art. 15 del D.L. n. 8 del 18.1.1993, in deroga
alle vigenti disposizioni, il personale dei Comuni addetto ai servizi
elettorali può essere autorizzato ad effettuare lavoro straordinario
entro il limite medio di spesa di 40 ore mensili per persona e sino ad
un massimo individuale di 60 ore mensili, per il periodo intercorrente
dal cinquantacinquesimo giorno antecedente la data delle consultazioni
al quinto giorno successivo alla stessa data;

VISTE le disposizioni dei CCNL del comparto Regioni ed Autonomie
Locali, in particolare l’art. 39 del CCNL 14.9.2000 e l’art. 16 del
CCNL 5.10.2001;
VISTO il Testo Unico delle leggi per la disciplina dell'elettorato
attivo e per la tenuta e la revisione delle liste elettorali,
approvato con D.P.R. 20 marzo 1967 n. 223 e successive modificazioni
ed integrazioni;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 26/03/2018 con
la quale sono stati approvati il bilancio di previsione per gli anni
2018-2020 ed i relativi allegati;

CONSIDERATO che con determinazione del Settore II – Affari Generali n.
2/4 del 08.01.2018 è stata impegnata la somma complessiva di
€31.550,00 per lo straordinario elettorale nei seguenti capitoli del
bilancio previsionale dell’anno 2018:

€23.800,00 al Cap. 1236 “Elezioni e referendum popolari-
compenso per lavoro straordinario”;
€5.700,00 al cap. 1237 “Elezioni e referendum popolari-
contributi sociali”
€2.050,00 al cap. 1238 “Elezioni e referendum popolari IRAP”;-

CONSIDERATO che sono già stati liquidati con determinazione n. 40/372
del 12/04/2018 €28.943,48 per lo straordinario elettorale per le
elezioni politiche del 4 marzo 2018, prelevati dai seguenti capitoli
di spesa del bilancio previsionale dell’anno 2018:

€21.886,97 dal Cap. 1236 “Elezioni e referendum popolari-
compenso per lavoro straordinario”,
€5.217,90 dal cap. 1237 “Elezioni e referendum popolari-
contributi sociali”,
€1.838,61 dal cap. 1238 ““Elezioni e referendum popolari-
IRAP”;

CONSIDERATO, quindi, che sono ancora disponibili, le seguenti somme
sugli impegni dei seguenti capitoli di spesa per lo straordinario
elettorale:

€2.379,00 nel Cap. 1236 “Elezioni e referendum popolari-
compenso per lavoro straordinario”,
€601,80 dal cap. 1237 “Elezioni e referendum popolari-
contributi sociali”,
€229,22 dal cap. 1238 ““Elezioni e referendum popolari IRAP”;-

TENUTO CONTO che a seguito delle ulteriori attività svolte dai
componenti dell’ufficio elettorale si rende necessario liquidare i
seguenti importi, disponibili sugli impegni di spesa già assunti,
senza necessità di incremento degli impegni spesa (per un totale pari
ad €1.655,07):

€1.250,14 nel Cap. 1236 “Elezioni e referendum popolari-
compenso per lavoro straordinario”,



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

10,75

Resp. ufficio elettorale

Sgolastra Alberto
Resp. Polizia municipale e
protezione civile 15,75

11

Spanò Michele

Avi Alberto
Istruttore direttivo di
vigilanza 5,50

Istruttore amministrativo 8

Sardella Stefania Istruttore di vigilanza 5

€298,68 dal cap. 1237 “Elezioni e referendum popolari-
contributi sociali”,
€106,25 dal cap. 1238 ““Elezioni e referendum popolari IRAP”;-

PROPONE

La premessa forma parte integrante del presente provvedimento;1.

DI DARE ATTO che si sono rese necessarie ulteriori attività2.
strettamente necessarie al corretto svolgimento delle elezioni
politiche nel giorno stesso delle elezioni, durante la notte per
lo spoglio delle schede elettorali e nei giorni immediatamente
successivi e che alcune ore già fruite non erano state
correttamente contabilizzate dal sistema della rilevazione
presenze;

DI AUTORIZZARE, a consuntivo, le ore di straordinario3.
aggiuntive effettuate a seguito delle attività resesi necessarie
come sopra descritte ai seguenti componenti dell’ufficio
elettorale:

Franceschetti Annalisa

Trisciani Alessia Istruttore di vigilanza 5

Mei Manila Istruttore amministrativo

Vecchi Vincenzo Istruttore di vigilanza 3,50

4,75

Rapari Samuela

Gigli Alessandro Istruttore di vigilanza 5

Istruttore amministrativo

DI DARE ATTO che la spesa per le suddette ore di straordinario4.
elettorale non implicano modifiche agli importi già impegnati
con determinazione del Settore II – Affari Generali n. 2/4 del
08.01.2018 e restando, comunque, entro i limiti imposti dal
dell'art. 15 del D.L. n. 8 del 18.1.1993;

DI PROCEDERER alla liquidazione dei seguenti importi,5.
disponibili sugli impegni di spesa già assunti, senza necessità
di incremento degli impegni spesa (per un totale pari ad
€1.655,07), per le ore aggiuntive di straordinario elettorale
effettuate dei suddetti componenti dell’ufficio elettorale:

€1.250,14 nel Cap. 1236 “Elezioni e referendum popolari-
compenso per lavoro straordinario”,
€298,68 dal cap. 1237 “Elezioni e referendum popolari-
contributi sociali”,
€106,25 dal cap. 1238 ““Elezioni e referendum popolari-
IRAP”;

Di corrispondere ai suddetti componenti dell’ufficio elettorale6.
il compenso per dette ore di straordinario elettorale, come dal
prospetto agli atti presso l’Ufficio Personale;

DI PROCEDERE alla successiva rendicontazione di tali spese7.
effettivamente sostenute e liquidate secondo le istruzioni
fornite dalla Prefettura di Macerata, per il successivo rimborso
da parte dello Stato.

De Ascentis Luciana Collaboratore amministrativo

DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 48 del 14-05-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI CORRIDONIA

4,75



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 48 del 14-05-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI CORRIDONIA

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to ANNALISA FRANCESCHETTI



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 48 del 14-05-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI CORRIDONIA

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente
determinazione, ad oggetto ELEZIONI POLITICHE 4 MARZO 2018 -
AUTORIZZAZIONE E LIQUIDAZIONE ORE AGGIUNTIVE STRAORDINARIO ELETTORALE
e predisposto dal Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva
la necessità della sua adozione;

Visto l'art. 107, comma 3̂, lett. d) del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267;

Visto il vigente Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli
uffici e dei servizi;

In forza del provvedimento sindacale con cui il sottoscritto è stato
nominato Responsabile del Settore Affari Generali;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità ;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente
atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di
quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147
bis del D.Lgs. 267/00;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio
che vengono condivisi, di emanare la presente determinazione;

DETERMINA

Di fare propria e quindi di approvare il preliminare di determinazione
relativo all’oggetto nel testo risultate nel documento istruttorio
sopra indicato per farne parte integrante e sostanziale;

Di attestare la compatibilità del presente provvedimento con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi
e per gli effetti dell’art. 9, comma 1 lett.
a) punto 2 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella L.
3.8.2009 n. 102 e ss.mm.ii.;

Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del
Settore Finanza Bilancio e Patrimonio per l'apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000;

A norma dell’art. 8 della L. 241/1990 si rende noto che il
Responsabile del Procedimento è ANNALISA FRANCESCHETTI

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO
F.to FRANCESCHETTI ANNALISA



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

Corridonia, li 14-05-2018
Il Responsabile del Provvedimento

FRANCESCHETTI ANNALISA

Il Responsabile del settore
Bilancio Finanza e Patrimonio

F.to Marani Adalberto

**********************************************************************

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli
atti e della trasparenza dell’azione amministrativa è stata pubblicata
all’Albo Pretorio on-line per  quindici  giorni  consecutivi  con
decorrenza dal 19-05-2018...................

  F.to IL SEGRETARIO GENERALE
FRANCESCHETTI ANNALISA

Il sottoscritto responsabile del provvedimento attesta che copia della
presente determinazione viene trasmessa al settore Bilancio Finanza e
Patrimonio  per i successivi adempimenti.

Corridonia, li  14-05-18             Il Responsabile del Provvedimento
   F.to FRANCESCHETTI ANNALISA

SETTORE BILANCIO FINANZA E PATRIMONIO

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai
sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Sul competente intervento/risorsa/ missione/programma del bilancio è
stato registrato l’impegno contabile n.

E’ copia conforme all’originale

DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 48 del 14-05-2018  -  pag. 7  -  COMUNE DI CORRIDONIA

Corridonia, li 16-05-2018


